[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2465/2019
EMENTA: Informações sobre cobrança de estacionamento rotativo durante os feriados no município de Valinhos.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

             Fui procurado por inúmeros moradores do município de Valinhos que nos questionaram sobre a cobrança da Área Azul durante os feriados no município.

            Segundo informações prestadas por esses moradores, os (as) funcionários (as) da empresa Auto Parque Brasil, bem como veículos de fiscalização, não trabalham durante esses dias, porém os parquímetros e o aplicativo continuam funcionando normalmente e não existe nenhum tipo de informação ou orientação a população sobre a necessidade ou não de recolhimento da tarifa referente ao serviço de estacionamento rotativo.

             O que vem ocorrendo em suma, é que inúmeras pessoas por falta de orientação e com receio de serem, multadas, acaba ocasionando mais um prejuízo e transtorno a população valinhense.

1) A Municipalidade tem conhecimento dessa situação?

2) Durante os feriados é necessário fazer o recolhimento da tarifa?

           3) Caso negativo, não deveria ser bloqueado o aplicativo e parquímetros para pagamento? O porquê ainda não é feito?

            4) As pessoas que realizaram o pagamento indevidamente durante os feriados acabaram sendo lesadas financeiramente, esses valores serão ressarcidos?

             5) Caso positivo, de qual forma e em qual prazo? Caso negativo, justificar

Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento para obter maiores informações a respeito do referido assunto.

Valinhos, 01 de novembro  de 2019.

Franklin Duarte de Lima
Vereador